

Ministrijas struktūra

Ārlietu ministrijas darbību nodrošina septiņas direkcijas, kas ir sadalītas departamentos un nodaļās. Ārlietu ministrijā ir trīs politiskās direkcijas (Eiropas Savienības, Drošības politikas un Divpusējo jautājumu direkcija), Ekonomisko attiecību un attīstības sadarbības direkcija, Juridiskā un konsulārā direkcija, kā arī Administratīvā direkcija un Personālpolitikas attīstības direkcija. Ministrijas struktūra ir dinamiska un tiek pastāvīgi pilnveidota.

Valsts sekretāra padotībā ir arī Valsts protokols, kas nodrošina diplomātiskā protokola normu un paražu ieviešanu Valsts prezidenta, Ministru prezidenta un ārlietu ministra darbībā, kā arī nodarbojas ar diplomātisko privilēģiju un imunitāšu jautājumiem.

Ārlietu ministrijas pārraudzībā ir valsts aģentūra "Latvijas institūts".

Diplomātiskās pārstāvniecības

Latvija uztur diplomātiskās attiecības ar 153 pasaules valstīm. Šobrīd Latvijai ir 35 vēstniecības, 2 konsulāti, 2 ģenerālkonsulāti ārvalstīs un 9 pastāvīgās pārstāvniecības starptautiskajās organizācijās. Latvijai ir arī 122 goda konsuli un 9 goda ģenerālkonsuli.

Latvijas Republikas diplomātiskais un konsulārais dienests aizstāv Latvijas valsts piederīgo intereses ārvalstīs un veic konsulārās funkcijas. Vēstniecībās, konsulātos un pārstāvniecībās strādājošie informē ārvalstu oficiālās institūcijas un sabiedrību par Latviju, koordinē Latvijas valsts institūciju starptautiskos sakarus un regulāri sniedz informāciju Ārlietu ministrijai par norisēm attiecīgajā valstī.

Personāls un budžets

2008. gada sākumā Latvijas Republikas ārlietu dienestā bija nodarbinātas 720 personas, tai skaitā 316 - valsts diplomātiskajās pārstāvniecībās ārvalstīs. Ārlietu ministrijā un Latvijas diplomātiskajās pārstāvniecībās ārvalstīs ir nodarbināti augsti kvalificēti personāls - 91% darbinieku ir augstākā izglītība, 64% no visiem ārlietu dienestā nodarbinātajiem ir sievietes.

Ārlietu ministrijas 2008. gada budžets ir gandrīz 41 miljons latu. Liela budžeta daļa tiek novirzīta ministrijas un diplomātisko pārstāvniecību darbības nodrošināšanai. No Ārlietu ministrijas budžeta tiek veiktas iemaksas starptautiskajās organizācijās, finansēta valsts aģentūra "Latvijas institūts", kā arī attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība.

Informācija internetā

Latvijas Republikas Ārlietu ministrija: www.am.gov.lv

Valsts aģentūra "Latvijas institūts": www.li.lv

Kontakti

Adrese K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV- 1359

Tālruni Ministra birojs (diennakts):
(+371) 67016201

Preses centra nodaļa (žurnālistu jautājumiem):
(+371) 67016272

Fakss (+371) 67828121

E-pasts mfa.cha@mfa.gov.lv

Konsulārais departaments

(konsulārā palīdzība, publisko dokumentu starptautiska aprīte (legalizācija, izprasīšana) un informācija ceļotājiem):

Adrese Elizabetes iela 57, 1.stāvs

Tālrunis (+371) 67016364

(Ārkārtas situācijās) (+371) 29287398

Fakss (+371) 67828274

E-pasts mfa.cdep@mfa.gov.lv

Konsulārā departamenta apmeklētāju pieņemšanas laiks:

pirmdiena 09:00-12:00

otrdiena 13:00-16:00

trešdiena -

ceturtdiena 09:00-12:00

piektdiena 09:00-12:00

© LR Ārlietu ministrija, 2008

Bukleta saturu atļauts kopēt, pavairot vai uz to atsaukties pēc rakstiskas saskaņošanas ar LR Ārlietu ministrijas Sabiedrisko attiecību nodaļu, e-pasts: media@mfa.gov.lv



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJA





Latvijas Republikas Ārlietu Ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde, kas izstrādā un īsteno Latvijas Republikas ārpolitiku, lai strauji mainīgos starptautiskās politikas, globalizācijas un klimata

izmaiņu apstākļos nodrošinātu Latvijas sabiedrības labvēlīgai attīstībai piemērotu starptautisko un reģionālo vidi.

Viens no Latvijas ārpolitikas stūrakmeņiem kopš 2004. gada ir aktīva valsts dalība Eiropas Savienībā (ES) un Ziemeļatlantijas līguma organizācijā (NATO).

Ārlietu ministrija, sadarbojoties ar Saeimu un Valsts prezidentu, izmantojot politiskus un diplomātiskus līdzekļus, **īsteno šādas funkcijas:**

- izstrādā un īsteno vienotu valsts ārpolitiku,
- veic Valsts protokola funkcijas,
- pilda konsulārās funkcijas Latvijā un ārvalstīs,
- sagatavo un izsniedz stratēģiskas nozīmes preču importa, eksporta un tranzīta licences,
- veic citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas.



Latvijas Republikas Ārlietu ministrija tika izveidota, balstoties uz starptautisko praksi un ievērojot Latvijas Tīpašos apstākļus. Par pirmo Latvijas Republikas ārlietu ministru kļuva **Zigfrīds Anna Meierovics** (1887-1925), kurš ir pirmais Latvijas diplomātiskais

pārstāvis ārvalstīs un Latvijas diplomātiskā dienesta pamatlicējs.

Latvijas diplomātiskais dienests ir vienīgā Latvijas Republikas institūcija, kura kopš valsts dibināšanas 1918. gadā darbojusies bez pārtraukuma līdz mūsdienām. Ierobežotā apjomā tā turpināja aizsargāt Latvijas valsts intereses arī okupācijas periodā (1940-1990). Pateicoties Latvijas diplomātiskā dienesta ārvalstīs un trimdas organizāciju pārstāvju izveidotajiem kontaktiem, erudīcijai un uzkrātajiem līdzekļiem, 1990. gadā, pēc Latvijas neatkarības atgūšanas, durvis uz ārpusauli tika atvērtas Latvijas jaunajai diplomātu paaudzei.

Latvijas Republikas Ārlietu ministrija savai darbībai ir noteikusi šādus mērķus:

Latvija starptautiskajā vidē

Ārlietu ministrija veicina tādu starptautisko lēmumu pieņemšanu, kas sekmē Latvijas valsts drošību un labklājību, kā arī Eiropas Savienības un Baltijas jūras reģiona attīstību. Ministrija aktīvi aizstāv Latvijas intereses Apvienoto Nāciju Organizācijā un citās starptautiskajās organizācijās, pastāvīgi veicina divpusējās attiecības ar citām valstīm, kā arī attīsta reģionālo sadarbību.

Starptautiskā drošība

Ārlietu ministrija sekmē starptautisko konfliktu un krīžu novēršanu, strādājot kopā ar partneriem NATO un Eiropas Savienībā, starptautiskajās un reģionālajās organizācijās. Ārlietu ministrija sadarbībā ar Aizsardzības ministriju un citām partnerinstitūcijām strādā, lai novērstu apdraudējumu rašanos, tai skaitā mazinātu terorisma draudus un masu iznīcināšanas ieroču izplatību pasaulē.

Taisnīguma, tiesiskuma un demokrātijas veicināšana

Ārlietu ministrija starptautiski sekmē demokrātijas, līdztiesības, tiesiskuma un labas pārvaldības attīstību, veicina cilvēktiesību ievērošanu. Pamatojoties uz Latvijas valsts attīstības pieredzi, ministrija paplašina Latvijas atbalstu Eiropas Savienības kaimiņvalstīm, sekmējot to ilgtspējīgu attīstību un efektīvu tirgus ekonomiku.

Latvijas ekonomiskās konkurētspējas un labklājības palielināšana

Ārlietu ministrija sadarbībā ar citām valsts iestādēm, privāto sektoru un nevalstiskajām organizācijām cenšas panākt atvērtus un uz skaidriem tiesiskiem pamatiem balstītus globālā tirgus nosacījumus. Izmantojot Latvijas pārstāvniecību tīklu, ministrija piedalās eksporta veicināšanā, ārvalstu ieguldījumu piesaistīšanā tautsaimniecības attīstībai, kā arī aizstāv Latvijas uzņēmēju intereses ārvalstīs.

Latvijas starptautiskās atpazīstamības veicināšana

Ārlietu ministrija sadarbībā ar valsts aģentūru "Latvijas institūts" un diplomātiskajām pārstāvniecībām ārvalstīs informē citas valstis par Latviju, tās vēsturi, sasniegumiem politikā, ekonomikā, kultūrā un citās jomās, lai veidotu pozitīvu valsts atpazīstamību starptautiskajā vidē.

Atvērtā un uz pakalpojumiem orientēta Ārlietu ministrija

Ārlietu ministrija aktīvi sadarbojas ar pilsonisko sabiedrību un privāto sektoru, veido publisko saziņu, nodrošinot labāku caurskatāmību un kopjot modernas partnerattiecības. Ministrija attīsta Latvijas diplomātisko pārstāvniecību tīklu un sniedz ātru, efektīvu un kompetentu palīdzību Latvijas iedzīvotājiem ārvalstīs. Ministrija veicina vīzu atvieglojumus un atbalsta Latvijas iedzīvotāju iespējas veikt uzņēmējdarbību ārvalstīs.

Ministrijas vadība

Ārlietu ministriju vada ārlietu ministrs un valsts sekretārs.



Ārlietu ministrs ir Latvijas Republikas Ministru kabineta loceklis un vada Latvijas ārlietu dienesta darbību politiskā līmenī. Kopš 2007. gada 8. novembra Latvijas Republikas ārlietu ministrs ir **Māris Riekstiņš**.



Valsts sekretārs ir augstākā Ārlietu ministrijas amatpersona, kas pilda ministrijas administratīvā vadītāja funkcijas. Kopš 2004. gada 25. novembra Ārlietu ministrijas valsts sekretārs ir **Normans Penke**.

Ministru un valsts sekretāru darbā atbalsta **valsts sekretāra vietnieki**. Katrs no viņiem ir atbildīgs par konkrētu jomu un vada attiecīgu direkciju.